
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELL’UDP N. 387/133 DEL 3.10.2023 (SALONE DELL’EDITORIA 
MARCHIGIANA I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI. 
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 366/124 DEL 18 LUGLIO 2023) E 
DETERMINA DELL’UDP N. 980 DEL 17.10.2023. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROMOZIONE E PUBBLICITA’ (CIG  Z953CEC506) E DI OSPITALITA’ 
ALBERGHIERA E RISTORAZIONE (CIG ZD23CEE040)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, in attuazione della determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 980 assunta nella seduta 
n. 134 del 17 ottobre 2023, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 
36/2023, alla Orange Comunication srl (codice fiscale e partita IVA 02738930425), con sede in 
Ancona, Via A. Grandi n. 64, i servizi di promozione e pubblicità dell’evento “Salone dell’editoria 
marchigiana” in programma ad Ancona dal 20 al 22 Ottobre 2023, come dettagliatamente descritti 
nella proposta acquisita agli atti con protocollo n.7203 del 16 ottobre 2023, per un importo 
complessivo dell’appalto di euro 1.500,00 (oltre IVA 22%) – CIG Z953CEC506;

2. di affidare, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 387/133 del 3 ottobre 2023 
e della determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 980 assunta nella seduta n. 134 del 17 ottobre 
2023, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023, alla società 
Grand Hotel Passetto srl (codice fiscale e partita IVA 01327080428) con sede legale in Ancona, in Via 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

Thaon De Revel n.1, la fornitura dei servizi di ospitalità alberghiera e di ristorazione per n. 2 ospiti 
all’evento “Salone dell’editoria marchigiana” in programma ad Ancona dal 20 al 22 Ottobre 2023, 
per un importo complessivo presunto dell’appalto di euro 576,00 (IVA compresa) – CIG ZD23CEE040;

3. di stabilire che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023,  i contratti 
sono stipulati mediante corrispondenza;

4. di dare atto che, considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento, non si ravvisano 
rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 81/2008 e 
pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

5. di assumere, per i servizi di cui al punto 1., l’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 
1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA 22% euo 330,00) a favore della Orange Comunication srls 
(codice fiscale e partita IVA 02738930425), con sede in Ancona, Via A. Grandi n. 64, con imputazione, 
secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 
del decreto legislativo n.118/2011, al capitolo 101105/19 “progetti dell’Ufficio di presidenza” 
(codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale, sull’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

6. di assumere, per i servizi di cui al punto 2., l’impegno di spesa dell’importo presunto di euro 576,00 
(IVA compresa) a favore della società Grand Hotel Passetto srl (codice fiscale e partita IVA 
01327080428) con sede legale in Ancona, in Via Thaon De Revel n.1, con imputazione, secondo le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto 
legislativo n.118/2011, al capitolo 101105/19 “progetti dell’Ufficio di presidenza” (codice SIOPE 
1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale, 
sull’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

7. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
n. 118/2011, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;

8. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei corrispettivi a favore delle ditte affidatarie, 
previa verifica di regolare esecuzione dei servizi e previo accertamento della regolarità della 
documentazione contabile. 

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio); 

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);  
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 917 del 4 luglio 2023;
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 928 del 18 luglio 2023;
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 366/124 del 18 luglio 2023 (Salone dell’editoria marchigiana 

I edizione dedicata a Valentino Bompiani 20, 21 e 22 ottobre 2023);
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 966 del 29 settembre 2023;
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 381/132 del 29 settembre 2023 (Sesta variazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del 
relativo documento tecnico di accompagnamento);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 387/133 del 3 ottobre 2023 (Salone dell’Editoria 
Marchigiana I Edizione dedicata a Valentino Bompiani. Integrazione deliberazione n. 366/124 del 18 
luglio 2023);

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 980 del 17 ottobre 2023.

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 366/124 del 18 luglio 2023, ha approvato il progetto 
concernente la realizzazione dell’evento “Salone dell’editoria marchigiana”, così come descritto nella 
relativa scheda di cui all’allegato A) alla deliberazione stessa, per la spesa complessiva quantificata in 
euro 40.000,00 (IVA inclusa).

Con successiva deliberazione n. 387/133 del 3 ottobre 2023, l’Ufficio di Presidenza ha approvato, ad 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

integrazione della propria deliberazione n. 366/124 del 18 luglio 2023, la scheda economica contenente 
il dettaglio delle spese di cui all’allegato A) alla deliberazione stessa, per la spesa complessiva di euro 
50.000,00 (IVA inclusa) demandando alla Segreteria generale ed al Servizio Attività Amministrativa, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 

La scheda economica approvata dall’Ufficio di presidenza prevede, tra l’altro, nelle more della 
definizione del programma dettagliato dell’evento, un budget massimo per gli oneri connessi alla 
partecipazione degli eventuali ospiti, di cui euro 1.500,00 per l’ospitalità.

Con determinazione a verbale n. 980 assunta nella seduta n. 134 del 17 ottobre 2023, l’Ufficio di 
Presidenza, relativamente alla I edizione del Salone dell’editoria marchigiana, ha deciso di approvare il 
programma dell’evento di cui all’allegato A al processo verbale; di condividere l’elenco degli ospiti 
proposti dal Comitato organizzatore del Salone e quindi di approvare i rimborsi spese ed i compensi di 
cui all’allegato B al processo verbale e di affidare la promozione e la pubblicità della manifestazione a 
Radio Arancia, come da proposta acquisita agli atti con protocollo n. 7203 del 16 ottobre 2023.

La su citata proposta presentata da Radio Arancia (società Orange Comunications srl), prevede quanto 
segue:

- diretta della manifestazione con la presenza della loro postazione Radio-Tv-Wb e social all’interno 
della manifestazione;

- spot da 30” su Radio Arancia, Radio Veronica, Radio Sportiva, Radio Conero e Radio Velluto 
Senigallia (n. 100 su ciascuna radio); 

- n°2 interviste TV da programmare su Arancia Television, omonimo canale You Tube, e tutti i social 
da loro gestiti;

- n°2 interviste Radio da programmare su Arancia Television, omonimo canale You Tube, e tutti i social 
da loro gestiti;

per un totale complessivo di euro 1.500,00 (oltre IVA 22%).

Per quanto attiene ai servizi di ospitalità e di ristorazione per n. 2 ospiti proposti dal Comitato 
organizzatore, Ginevra Bompiani e Barbara Tamborini, è stata contattata la struttura alberghiera Grand 
Hotel Passetto di Ancona, che aveva disponibilità di camere nelle vicinanze dell’evento, per un costo 
complessivo di euro 396,00 (comprensivo di IVA e tassa di soggiorno) per n. 1 camera per n. 2 notti e n. 
1 camera per una notte; per quanto riguarda il servizio di ristorazione è stato concordato, con la struttura 
su citata, un importo massimo a persona di euro 30,00 per ciascun pasto fino a un max di n. 6 pasti, per 
un importo complessivo presunto di euro 180,00 (IVA compresa). La struttura provvederà alla 
fatturazione dei soli pasti effettivamente consumati dalle ospiti.

Con riferimento agli affidamenti in questione si evidenzia quanto segue:

 l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36/2023 al comma 1 lettera b) stabilisce la possibilità di 
affidare contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 è stato verificato che non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 
per la fornitura di servizi comparabili con quelli oggetto delle presenti procedure di affidamento;

 l'articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge n. 
296/2006, innalzando da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 la soglia a partire dalla quale è previsto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero  ad  altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico  messo  a  
disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure di 
acquisizione dei beni e servizi;

 sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà attestanti il possesso dei 
requisiti di cui agli articoli nn. 94, 95, 96, 97 e 98 del decreto legislativo n. 36/2023;

 dalla consultazione dei DURC on line protocollo INAIL_39492400 del 7 luglio 2023, valido fino al 4 
novembre 2023 e INAIL_39688119 del 20 luglio 2023, valido fino al 17 novembre 2023, è stata 
riscontrata la regolarità delle ditte affidatarie nei confronti di INPS e INAIL. 

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere ad affidare, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza n. 387/133 del 3 ottobre 2023 e della determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 980 
assunta nella seduta n. 134 del 17 ottobre 2023,  ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n. 36/2023:

 alla Orange Comunication srl (codice fiscale e partita IVA 02738930425), con sede in Ancona, Via A. 
Grandi n. 64, i servizi di promozione e pubblicità dell’evento “Salone dell’editoria marchigiana” in 
programma ad Ancona dal 20 al 22 Ottobre 2023, come dettagliatamente descritti nella proposta 
acquisita agli atti con protocollo n.7203 del 16 ottobre 2023, per un importo complessivo 
dell’appalto di euro 1.500,00 (oltre IVA 22%);

 al Grand Hotel Passetto srl (codice fiscale e partita IVA 01327080428) con sede legale in Ancona, in 
Via Thaon De Revel n.1 , la fornitura dei servizi di ospitalità alberghiera e di ristorazione per n. 2 
ospiti all’evento “Salone dell’editoria marchigiana” in programma ad Ancona dal 20 al 22 Ottobre 
2023, per un importo complessivo presunto dell’appalto di euro 576,00 (IVA compresa).

In attuazione dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 nonché sulla base delle indicazioni emanate 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono stati richiesti gli 
SMART CIG Z953CEC506 - ZD23CEE040.

Ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023, i contratti sono stipulati 
mediante corrispondenza. 

Considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da interferenza 
di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 81/2008 e pertanto non occorre redigere 
il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per gli affidamenti in questione, è necessario assumere:



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

6

 l’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA 22% 
euo 330,00) a favore della Orange Comunication srls (codice fiscale e partita IVA 02738930425), con 
sede in Ancona, Via A. Grandi n. 64, con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo n.118/2011, al 
capitolo 101105/19 “progetti dell’Ufficio di presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale, sull’esercizio 2023 in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;

 l’impegno di spesa dell’importo presunto di euro 576,00 (IVA compresa) a favore della società Grand 
Hotel Passetto srl (codice fiscale e partita IVA 01327080428) con sede legale in Ancona, in Via Thaon 
De Revel n.1 , con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo n.118/2011, al capitolo 101105/19 “progetti 
dell’Ufficio di presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 dell'Assemblea legislativa regionale, sull’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011 è stato 
accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi a favore delle ditte affidatarie, previa 
verifica di regolare esecuzione dei servizi e previo accertamento della regolarità della documentazione 
contabile. 

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 63 del 26 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-23T15:51:17+0200
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2023-10-25T15:17:12+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




